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【事業概要】 

 ２０２２年度は、下野竜也の音楽総監督の任期を２年間延長して再出発した１年目であり、

楽団としてもプロ化５０年の節目を迎え、年間テーマである挑戦の《挑》にふさわしい、プロ

楽団として持てる技量を存分に発揮する企画とした。特に定期演奏会では毎回が天王山のような

演目に、演奏する側も、受け止める聴衆も集中力を要する内容で、共に素晴らしい経験を超え、

楽団の技術面はもちろん、芸術的にも大躍進の 1年となった。 

 

 その定期演奏会では、４月のシーズン・オープニングのプレミアム定期で世界的指揮者の

レナード・スラットキンを迎えてのマーラーの交響曲第６番「悲劇的」を大熱演し、聴衆を圧倒した。 

 ５月定期は下野竜也の指揮でブルックナーの本命と言える交響曲第７番を演奏、立体的な造形美

の中にもしなやかな歌で聴衆を魅了。下野・広響のブルックナーＣＤ第３弾として発売した。 

 ６月定期は楽団初演としたスク作曲の「アスラエル交響曲」を披露。聴衆のほとんどが初めて

接する演目であったが、作品の素晴らしさを伝える秀演となった。 

 ７月定期はコロナの影響で来広できなかった準・メルクルに代わって、２度目の共演となる

ガエタノ・デスピノーサが見事な代役を果たし、予定していた演目をしなやかに聴かせた。 

 ９月定期はハンガリー出身の気鋭ゲルゲイ・マダラシュを迎え、自国を代表する作曲家、

コダーイとバルトークの作品を特集し、世界的ヴィオラ奏者の今井信子と共に名演を響かせた。 

 １０月定期は次期音楽監督のクリスティアン・アルミンクが、コロナ禍で延期した演目   

フランツ・シュミットの交響曲第２番を演奏。満身創痍の中で全てを出し切る演奏を聴かせた。 

 １１月定期は大編成を要するシェーンベルクの大作交響詩「ペレアスとメリザンド」に挑戦。

客演した世界的指揮者のシルヴァン・カンブルランを唸らせる名演となった。 

 １月定期は下野竜也の指揮で、プロ改組５０周年記念定期と題した公演。広響を応援する日

として湯﨑英彦知事と松井一實市長が揃って来場する中、バルトークの歌劇「青ひげ公の城」

全曲を演奏会形式・字幕付きで上演。猟奇的でありながら神秘の物語りの世界に聴衆を誘った。 

 ２月定期は終身名誉指揮者の秋山和慶が、広響ロシア公演で好評を博した得意のラフマニノフ

の作品を、生誕１５０年に因んで披露。多くの来場者が巨匠のタクトに酔いしれた。 

 シーズン最後を飾る３月定期はモーツァルトとチャイコフスキーの名曲に多くの観客が来場。

コロナ前を思わせる賑わいの中、世界的なバロック音楽の権威でもある鈴木雅明を指揮者に迎え、

ロマン派を代表するチャイコフスキーの名作「悲愴交響曲」を指揮。説得力ある独特の世界観で、

最後は会場全体が祈りに包まれ、シーズンを締めくくる素晴らしい公演となった。 

 

 ２０２２「平和の夕べ」コンサートでは、１００名に及ぶ大オーケストラと、独唱、女声合唱、

児童合唱を要する大作、マーラーの交響曲第３番に挑戦。広響首席客演指揮者で次期音楽監督

のクリスティアン・アルミンクが全てを見事にまとめ上げた。ソリストに迎えた世界的歌手の
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藤村実穂子をはじめ、エリザベト音楽大学の合唱と東京混声合唱団、ＮＨＫ児童合唱団も８月

の広島への思いを歌に乗せ、素晴らしい歌唱を披露した。 

 その他の自主演奏会のうち、地域定期演奏会では、モーツァルトの交響曲を取り入れた企画

により、全５地域での公演を行ったが、１１月開催の東広島定期では指揮者の汐澤安彦が体調

不良により降板、「音楽の花束」秋公演に出演の沖澤のどかが見事代役をつとめ、予定通りの

演目を指揮した。また、福山リーデンローズでの定期演奏会は、ゲストに庄原市出身で７０歳

を迎えた和太鼓の林英哲を招き盛大に開催した。 

 音楽の花束（春・秋・冬）名曲コンサート３回シリーズでは、モーツァルトのヴァイオリン

協奏曲第３番〜第５番を取り上げ、指揮者とソリスト、全てのゲスト出演者に女性アーティスト

を起用し華やかに開催した。 

 ディスカバリー・シリーズは『新世界より』の副題により、チェコから新天地アメリカに渡り

活躍したドヴォルザークとマルティヌーの二人の作曲家と、現代ハリウッドの映画音楽で著名

なジョン・ウィリアムズの作品を組み合わせる妙を楽しんでいただいた。全４公演で、広響が

誇る管楽器奏者たちがジョン・ウィリアムズの協奏曲のソリストを務め、毎回素晴らしい技量

を示す演奏を披露した。 

 

 オーケストラ音楽鑑賞教室は、学校でのコロナ対策が進む中、まだ完全には影響が回復して

おらず１７回の公演に止まった。 

 音楽総監督の下野竜也自らが子供たちに聴いてほしい内容を企画・指揮したマイタウン

オーケストラ広響は、今回も大好評によりチケットは完売し、迫力の広響サウンドを楽しんで

いただいた。 

 ファン感謝デーコンサートも計画通りの日程で開催し、「祭り」をテーマに様々な管弦楽曲と

楽員たちによるアンサンブルを楽しんでいただいた。 

 オーケストラの日コンサートとして開催した「ふるさとシンフォニー」は、豪雨災害で

大きな被害を受けた呉市天応小・中学校の生徒たちを迎えて天応中学校体育館で開催。新年度

から新たに「天応学園」としてスタートする新しい校歌をオーケストラの伴奏で合唱した。 

 依頼演奏会では新たにエリザベト音楽大学の創立７５周年を記念した演奏会を開催いただく

など、コロナ禍が収束しない状況下で、３８公演（オーケストラ編成）を開催いただいた。 

各団体・企業の皆様には改めて心より深く感謝申し上げる。 

 

 最後に、楽団の長年の課題であった首席制度について楽員との協議の末、合意に至ったため、

３月末に団内オーディションを実施。合格した楽員は２０２３年５月から所属パートの首席奏者

を務めている。現時点で首席が欠員のパートは、引き続き公募によるオーディションを行って

いく。コントラバスパートでは、今回の首席制度の導入に先んじて公募による首席奏者の

オーディションを行い、現在継続審査中である。 
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Ⅰ．公益目的事業（交響管弦楽の演奏事業） 

 

１．定期演奏会  11 回 入場者 １１,０８３名 （前年度 9 回 入場者 8,380 名） 

  【助成】 文化庁文化芸術振興費補助金（舞台芸術創造活動活性化事業） 

  第４２０回  指揮 ： レナード・スラットキン   

    【助成】 ロームミュージックファンデーション、アフィニス文化財団、合人社財団 

    【プレミアム協賛】 中国電力   

  第４２１回  指揮 ： 下野竜也   

    【プレミアム協賛】 トヨタカローラ 

  第４２２回  指揮 ： チャールズ・オリヴィエリ＝モンロー  オーボエ ： フィリップ・トゥーンドゥル 

    【プレミアム協賛】 広島トヨペット  

  第４２３回  指揮 ： ガエタノ・デスピノーサ  ヴァイオリン ： ポール・ホアン 

    【プレミアム協賛】 マツダ 

  第４２４回  指揮 ： ゲルゲイ・マダラシュ  ヴィオラ ： 今井信子 

    【プレミアム協賛】 合人社グループ 

  第４２５回  指揮 ： クリスティアン・アルミンク  ヴァイオリン ： アイレン・プリッチン 

    【プレミアム協賛】 イズミ 

  第４２６回  指揮 ： シルヴァン・カンブルラン  フルート ： ワルター・アウアー   

    【プレミアム協賛】 村上農園   

  第４２７回  指揮 ： 下野竜也   青ひげ ： 宮本益光  ユディット ： 石橋栄実  前口上 ： 山岸玲音 

    【プレミアム協賛】 ひろぎんホールディングス 

  第４２８回  指揮 ： 秋山和慶   ピアノ ： 三浦謙司 

    【プレミアム協賛】 広島電鉄 

  第４２９回  指揮 ： 鈴木雅明    

    【プレミアム協賛】 巣守金属工業 

  第４１７回  指揮 ： 秋山和慶  ヴァイオリン ： 辻彩奈  [延期公演] 

    【プレミアム協賛】 広島電鉄 

 

    

２．自主演奏会  １７回 入場者９,５２７名 （前年度 １５回 入場者 ６,６０７名） 

 (1) ディスカバリー・シリーズ (５回) 

    【助成】 文化庁文化芸術振興費補助金（舞台芸術創造活動活性化事業） 

         アフィニス文化財団（エンブレム） 

    【協賛】 中国電力、広島銀行、広島電鉄、マツダ 

   「新世界より」～新世界に渡った二人のチェコ人作曲家とハリウッドの申し子～ （4 回） 

    指揮 ： 下野竜也  フルート ： 森川公美  トランペット ： 亀島克敏  オーボエ ： 庭瀬幸生 

    テューバ：古本大志 

   「ノーノ、シャリーノ、イタリアーノ！！」 シモーノによるイタリア管弦楽集  [延期公演] （１回） 

    指揮 ： 下野竜也  クラリネット ： 三界達義  

   

 (2) 地域定期演奏会 （５回） 

    【助成】 文化庁文化芸術振興費補助金（舞台芸術創造活動活性化事業） 

    【特別協賛】 中国電力 

   第２９回島根定期演奏会 指揮 ： 沼尻竜典  ピアノ ： 萩原麻未   

    【助成】 ごうぎん財団 

    【協賛】 アクティブプロ、キグチテクニクス、山陰酸素工業、中田建設、日立金属、日立金属安来製作所、

広島ガスエナジー 

   第３２回呉定期演奏会 指揮 ： クリスティアン・アルミンク   

    【協賛】 大之木建設、オンド、ダイクレ、大新土木、中国化薬 
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   第３回東広島定期演奏会 指揮 ： 沖澤のどか   

    【協賛】 イームル工業、オーエイプロト、オンド、賀茂鶴酒造、亀齢酒造、サタケ、志和貨物自動車、 

中国精螺、日本基準寝具、白牡丹酒造、広島ガス中央、広島テクノプラザ、メンテックワールド 

   第２５回廿日市定期演奏会 指揮 ： 飯森範親   

    【協賛】 ウッドワン、シブヤ、生協ひろしま、デリカウィング、フマキラー、山崎本社 

   第２９回福山定期演奏会 指揮 ： 角田鋼亮  和太鼓 ： 林英哲   

【協賛】 ツネイシ財団、ベッセルグループ 

     

 (3) 音楽の花束 （３回）  

    【助成】 文化庁文化芸術振興費補助金（舞台芸術創造活動活性化事業） 

    【協賛】 花満、広島県医師会、広島市医師会、中国電力（春）、広島エフエム（秋・冬） 

   （春） 指揮 ： 松尾葉子   ヴァイオリン ： 小林美恵 

   （秋） 指揮 ： 沖澤のどか  ヴァイオリン ： 玉井菜採 

   （冬） 指揮 ： 三ツ橋敬子  ヴァイオリン ： 川田知子  メゾ・ソプラノ ： 池田香織 

       ナビゲーター ： 假屋崎省吾 

 

 (4) ２０２１ 「平和の夕べ」 コンサート （１回） 

    指揮 ： クリスティアン・アルミンク  メゾ・ソプラノ ： 藤村実穂子   

    合唱 ： エリザベト音楽大学合唱団、ひろしまオペラルネッサンス合唱団、東京混声合唱団、 

          NHK 広島児童合唱団 

    【助成】 文化庁文化芸術振興費補助金（舞台芸術創造活動活性化事業） 

三菱 UFJ 信託芸術文化財団 

 

 (5) ファン感謝デーコンサート （1 回） 指揮 ： 下野竜也 

 

 (6) 「オーケストラの日」 コンサート 「ふるさとシンフォニー」 （１回） 指揮 ： 下野竜也  

 

 (7) 社会貢献事業  Ｐ３ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ サンフレッチェ試合前ファンファーレ （1 回） 

 

３．オーケストラ音楽鑑賞教室 １７回 鑑賞人数 ５，８２５名 （前年度 １３回 鑑賞人数５，８１０名） 

 

４．マイタウンオーケストラ広響 １回 鑑賞人数 ８８３名 （前年度 １回 鑑賞人数 ８４２名） 

    【協賛】 オタフクソース、中国電力 

 

５．依頼演奏会  ６０回 うち小編成２２回 （前年度 ４０回 うち小編成 ８回） 

 

 

Ⅱ．その他の事業 (交響管弦楽の普及啓発事業)  

 

１．小編成による依頼演奏会  １０回 （前年度 ２回）  

  企業・団体のイベントでの弦楽四重奏の演奏 

 

２．講師派遣事業 

  ＲＣＣ文化センター 「ＲＣＣミュージックアカデミー」 へ講師を派遣 （延べ９２人） 

 

３．ＣＤ等販売  

  定期演奏会ほか主催公演の会場で CD・グッズを販売  
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２０２２年度（令和４年度）演奏会一覧表 
 

Ⅰ．公益目的事業(交響管弦楽の演奏事業)  

１.定期演奏会 （１１回） 

開催回 開催日 出演者 曲 目 

 

420 

 

4/23 （土） 指 揮：レナード・スラットキン 
細 川 俊 夫 ： オーケストラのための 「さくら」 (日本初演) 

マ ー ラ ー ： 交響曲第 6 番イ短調 「悲劇的」 

 

421 

 

5/27 (金) 
指 揮：下野竜也 

マリンバ：小森邦彦 

トミ・ライサネン  ： マリンバ協奏曲 「ポータル」 (改訂版世界

初演) 

ブルックナー ： 交響曲第 7 番ホ長調 (ハース版) 

 

422 

 

6/10 (金) 
指 揮：チャールズ・オリヴィエリ＝モンロー 

オーボエ：フィリップ・トゥーンドゥル 

R.シュトラウス ： オーボエ協奏曲ニ長調 

ス ク ： 交響曲第 2 番ハ短調 「アスラエル」 

 

 

423 

 

 

 

7/8 (金) 

 

指 揮：ガエタノ・デスピノーサ 

ヴァイオリン：ポール・ホアン 

メンデルスゾーン ： 序曲「静かな海と楽しい航海」 

細 川 俊 夫 ： ヴァイオリン協奏曲 「ゲネシス(生成)」 

R.シュトラウス ： 交響詩 「ドン・ファン」 

R.シュトラウス ： 交響詩 「ティル・オイレンシュピーゲルの

愉快な悪戯」 

 

424 

 

9/30 (金) 
指 者：ゲルゲイ・マダラシュ 

ヴィオラ：今井信子 

コ ダ ー イ ： ガランタ舞曲 

バ ル ト ー ク ： ヴィオラ協奏曲 

コ ダ ー イ ： 夏の夕べ 

バ ル ト ー ク ： バレエ 「中国の不思議な役人」 組曲 

 

425 

 

10/14 (金) 
指 揮：クリスティアン・アルミンク 

ヴァイオリン：アイレン・プリッチン 

ヴォーン=ウィリアムズ ： 揚げひばり 

ストラヴィンスキー ： ヴァイオリン協奏曲ニ長調 

フランツ・シュミット ： 交響曲第 2 番 

 

426 

 

11/19 (土) 
指 揮：シルヴァン・カンブルラン 

フルート：ワルター・アウアー 

メ シ ア ン ： 忘れられし捧げもの 

尾 高 尚 忠 ： フルート協奏曲 

シェーンベルク  ： 交響詩 「ペレアスとメリザンド」 

427 
<2023 年> 

1/20 (金) 

指 揮：下野竜也 

青ひげ：宮本益光 

ユディット：石橋栄実 

前口上：山岸玲音（収録出演） 

コ ダ ー イ ： 組曲 「ハーリ・ヤーノシュ」 

バ ル ト ー ク ： 歌劇 「青ひげ公の城」  

(演奏会形式 ： 原語上演・字幕付) 

 

428 

 

2/23 (木) 
指 揮：秋山和慶 

ピアノ：三浦謙司 

ラ フ マ ニ ノ フ ： ピアノ協奏曲第 3 番ニ短調 

ラ フ マ ニ ノ フ ： 交響曲第 3 番イ短調 

 

429 

 

3/4 (土) 指 揮：鈴木雅明 

モ ー ツ ァ ル ト : 歌劇 「ドン･ジョヴァンニ」 序曲 

モ ー ツ ァ ル ト : 交響曲第 29 番イ長調 

チ ャ イ コ フ ス キ ー : 交響曲第 6 番ロ短調 「悲愴」 

417 

(延期公演) 

<2022 年> 

5/2 (月) 
指 揮：秋山和慶 

ヴィオラ：辻彩奈 

シ ョ ス タ コ ー ヴ ィ チ : バレエ組曲 「黄金時代」 

シ ョ ス タ コ ー ヴ ィ チ : ヴァイオリン協奏曲第 1 番イ短調 

ト ゥ ビ ン : 交響曲第 2 番ロ短調 「伝説的」 

  開演 ： 18:45 （土日公演は 15:00 開演）  会場 ： 広島文化学園 HBG ホール（広島市文化交流会館）   

  ※ 第 417 回定期演奏会は 2022/1/21 の延期公演 
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２. 自主演奏会 （１７回）
 

(1) ディスカバリー・シリーズ （5 回） 

  「新世界より」 ～新世界に渡った二人のチェコ人作曲家とハリウッドの申し子～
 

    指 揮 ： 下野竜也   （第 1 回）フ ル ー ト ： 森川公美  （第 2 回）トランペット : 亀島克敏 

 （第 3 回）オーボエ ： 庭瀬幸生  （第 4 回）テューバ : 古本大志 

開催回 開催日 曲 目 

第１回 6/17 (金) 
ドヴォルジャーク ： 序曲 「自然の中で」 

ジョン・ウィリアムズ ： フルート協奏曲 

マ ル チ ヌ ー ： 交響曲第 1 番 

第２回 9/16 (金) 
ドヴォルジャーク ： 序曲 「謝肉祭」 

ジョン・ウィリアムズ ： トランペット協奏曲 

マ ル チ ヌ ー ： 交響曲第 2 番 

第３回 12/15 (木) 
ドヴォルジャーク ： 序曲 「オテロ」 

ジョン・ウィリアムズ ： オーボエと弦楽合奏のための協奏曲イ短調 

マ ル チ ヌ ー ： 交響曲第 3 番 

第４回 
<2022 年> 

2/17（金） 

ドヴォルジャーク ： 劇的序曲 「フス教徒」 

ジョン・ウィリアムズ ： テューバ協奏曲 

マ ル チ ヌ ー ： 交響曲第 4 番 

  開演 ： 18：45  会場 ： ＪＭＳアステールプラザ 大ホール  

  「ノーノ、シャリーノ、イタリアーノ！！」 シモーノによるイタリア管弦楽集 [延期公演] 

    指揮 ： 下野竜也  クラリネット ： 三界達義 

開催回 開催日 曲 目 

【延期公演】※ 

第 4 回 
12/22 (木) 

ヴ ィ ヴ ァ ル デ ィ ： ヴァイオリン協奏曲集 「和声と創意の試み」 第4 番ヘ短調 <冬> 

レ ス ピ ー ギ ： 組曲 「鳥」 

ロ ッ シ ー ニ ： 歌劇 「婚約手形」 序曲 

サルヴァトーレ・シャリーノ ： クラリネット協奏曲 「夜警よ、お前は何を知る？」（日本初演） 

ヴ ェ ル デ ィ ： 歌劇 「シチリア島の夕べの祈り」 序曲 

  開演 ： 18：45  会場 ： ＪＭＳアステールプラザ 大ホール  

  
※2022/1/28 に開催を予定していた公演の延期公演 

 

(2) 地域定期演奏会 （５回） 

名称・開催地 開催日時 指揮者・ソリスト 曲 目 

第 25 回 
廿日市定期演奏会 
はつかいち文化ホール 
ウッドワンさくらぴあ 

4/17 （日） 

15:00 開演 
指 揮：飯森範親 

モーツァルト ： 歌劇 「後宮からの誘拐」 序曲 

 〃   ： 交響曲第 35 番ニ長調 「ハフナー」 

ムソルグスキー : 組曲 「展覧会の絵」 

第 29 回 
島根定期演奏会 
安来市総合文化ﾎホール 
アルテピア 

5/22 （日） 

14:00 開演 

指 揮：沼尻竜典 

ピアノ：萩原麻未 

モーツァルト ： 交響曲第 31 番ニ長調 「パリ」 

ラ ヴ ェ ル ： ピアノ協奏曲ト長調 

ラ ヴ ェ ル ： バレエ音楽 「マ・メール・ロワ」 

第 32 回 
呉定期演奏会 
呉信用金庫ホール 
（呉市文化ホール） 

7/27 （水） 

18:30 開演 
指 揮：クリスティアン・アルミンク 

モーツァルト ： アダージョとフーガハ短調 

 〃   ： 交響曲第 38 番ニ長調 「プラハ」 

プロコフィエフ  : バレエ 「ロメオとジュリエット」 組曲より抜粋 

第 3 回 
東広島定期演奏会 
東広島芸術文化ホール  
くらら 

11/13 （日） 

15:00 開演 
指 揮：沖澤のどか 

モーツァルト ： 交響曲第 36 番ハ長調 「リンツ」 

リムスキー=コルサコフ  : 交響組曲 「シェエラザード」 

第 29 回 
福山定期演奏会 
ふくやま芸術文化ホール 
リーデンローズ 

<2023 年> 

2/5 （日） 

15:00 開演 

指 揮：角田鋼亮 

和太鼓：林英哲 

モーツァルト ： 交響曲第 41 番ハ長調 「ジュピター」 

チャイコフスキー : イタリア奇想曲 

松 下 功 : 和太鼓協奏曲 「飛天遊」 
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(3) 音楽の花束 （３回） 

シーズン 開催日時 指揮者・ソリスト 曲 目 

春 5/14 (土) 
指 揮：松尾葉子 

ヴァイオリン：小林美恵 

モーツァルト ： ディヴェルティメントニ長調 K.136 

 〃   ： ヴァイオリン協奏曲第 3 番ト長調 

ラ ヴ ェ ル : ラ・ヴァルス 

ドビュッシー : 交響詩 「海」 – 3 つの交響的スケッチ 

秋 11/3 (木・祝) 
指 揮：沖澤のどか 

ヴァイオリン：玉井菜採 

モーツァルト ： ディヴェルティメント変ロ長調 K.137 

 〃   ： ヴァイオリン協奏曲第 4 番ニ長調 

ブラームス : 交響曲第 2 番ニ長調 

冬 
<2023 年> 

1/29 (日)  

指 揮：三ツ橋敬子 

ヴァイオリン：川田知子 

メゾソプラノ：池田香織  

モーツァルト ： ディヴェルティメントヘ長調 K.138 

 〃   ： ヴァイオリン協奏曲第 5 番イ長調 

フ ァ リ ャ : バレエ音楽 「三角帽子」 

  開演 ： 15：00  会場 ： 広島国際会議場フェニックスホール  

 

(4) ２０２２「平和の夕べ」コンサート （１回）  

開催日・会場 出演者 曲 目 

8/5 (金) 
18:45 開演 

広島文化学園ＨＢＧホール

（広島市文化交流会館） 

指 揮：クリスティアン・アルミンク 

ヴァイオリン：豊嶋泰嗣 

メゾ・ソプラノ：藤村実穂子 

女声合唱：エリザベト音楽大学合唱団 

    ひろしまオペラルネッサンス合唱団 

    東京混声合唱団 

    ＮＨＫ広島児童合唱団 

マーラー ： 交響曲第 3 番ニ短調 

 

(5) ファン感謝デー コンサート （1 回） 
  

指 揮：下野竜也
 

開催日・会場 編成 曲 目 

1/22 (日) 
15:00 開演 

広島文化学園ＨＢＧホール

（広島市文化交流会館） 

オーケストラ 
ベ ル リ オ ー ズ ： ローマの謝肉祭 
サン＝サーンス ： 動物の謝肉祭 
ドヴォルザーク ： 謝肉祭 

楽員アンサンブル 

【ジョコーソ】 柳響麗、宮﨑美里、永井啓子、熊澤雅樹 
 ハ イ ド ン : 弦楽四重奏曲第 74 番ト短調 「騎士」 ～第 4 楽章 
【Duo KAKU-HIGH】 庭瀬幸生、三界達義 
 ダニエル・ドルフ : HOT SPOT for English Horn and B♭Clarinet ～第 1,3 楽章 
【アンサンブル響】 竹内弦、宮﨑美里、永井啓子、熊澤雅樹 
 ショスタコーヴィチ : エレジーとポルカ 
【チーム司会】 岩下恵美、三界達義 
 ミ ヨ ー : 組曲～第 3 楽章 jeu 
【シンコペーション】 川畑美津代、柳響麗、永井啓子 
 ドヴォルザーク : テルツェットハ長調 ～第 2 楽章 
【ネリオンカルテット】 三上亮、宮﨑美里、青野亜紀乃、マーティン・スタンツェライト 
 吉 松 隆 : アトム・ハーツ・クラブ・カルテット ～第 1 楽章 

 

(6) 「オーケストラの日」コンサート「ふるさとシンフォニー」 （１回） 

開催日・会場 出演者 曲 目 

3/23 (木) 
13:30 開演 

呉市天応中学校 

体育館 

指 揮：下野竜也 

ヨハン・シュトラウス 2 世 ： トリッチ・トラッチ・ポルカ 

グ リ ー グ ： 「ペール・ギュント」 組曲より朝 

デ ュ カ ： 舞踏詩 「ラ・ペリ」よりファンファーレ 

ア ン ダ ー ソ ン ： ホーム・ストレッチ 

マ ス ネ ： 歌劇「タイス」より瞑想曲 

編 曲 ／ 辻 峰 拓 ： 思い出の校歌（天応小学校、天応中学校校歌メドレー）  

リムスキー=コルサコフ ： スペイン奇想曲 

編曲/辻峰拓新 ： 新・天応学園校歌 ：  
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(7) 社会貢献事業  (1回) 

  Ｐ３ＨＩＲＯＳＨＩＭＡ サンフレッチェ試合前ファンファーレ （5/3(火)、 エディオンスタジアム） 
 
３．オーケストラ音楽鑑賞教室 （１７回）

 

開催日 学校名 開催場所 指揮・ソリスト 

7/12 広島市立向洋新町小学校音楽教室 同小学校体育館 直井大輔 

7/14 三次市音楽教室 三次市民ホールきりり  〃   

7/26 岩国市音楽教室（2 回） シンフォニア岩国 ｸﾘｽﾃｨｱﾝ･ｱﾙﾐﾝｸ 

8/31 呉市立安浦中学校音楽教室 安浦町まちづくりセンター 吉田行地 

9/6 福山市立福山中・高校音楽教室 ふくやまリーデンローズ 関谷弘志 

10/3 竹原市内中学校音楽教室（2 回） 竹原市民会館 下野竜也  

10/4 広島市立湯来南小学校音楽教室 同小学校体育館  〃   

10/5 広島市立鈴張小学校音楽教室 同小学校体育館  〃   

10/6 神石高原町音楽教室 さんわ総合文化ｾﾝﾀｰやまなみﾎｰﾙ  〃   

10/7 福山市立神辺東中学校音楽教室 同中学校体育館  〃   

11/30 大崎上島音楽教室 大崎上島文化センター 直井大輔 

12/3 広島広域都市圏音楽教室（三原） 三原リージョンプラザ  〃   

1/6 比治山女子中高音楽教室 広島文化学園ＨＢＧホール 山下一史、松田華音 

3/7 廿日市市佐伯地区音楽教室（2 回） さいき文化センター 高井優希 

 
４．マイタウンオーケストラ広響 （１回） 

開催日・会場 出演者 曲 目 

3/25 (土) 
15:00 開演 

ＪＭＳアステール 

プラザ 大ホール 

指 揮：下野竜也 

ワーグナー ： 楽劇「ローエングリーン」より第 3 幕への前奏曲 

チャイコウスキー  ： 「くるみ割り人形」よりあし笛の踊り(フルート) 

アルビノーニ  ： 2 本のオーボエのための協奏曲より第 1 楽章(オーボエ) 

アンダーソン  ： クラリネットキャンディ(クラリネット) 

ヴァンハル ： 2 本のファゴットのための協奏曲より第 3 楽章(ファゴット) 

ウェーバー ： 「魔弾の射手」より狩人の合唱(ホルン) 

パッヘルベル ： カノン(ヴァイオリン) 

ブ ル ッ フ ： ロマンス(ヴィオラ) 

ヴィラ＝ロボス ： ブラジル風バッハ 1 番より第 1 楽章(チェロ) 

ダリル・ランズウィッグ  ： 犬小屋の中のシュトラウス(コントラバス) 

モ ラ レ ス ： 2 本のトランペットのための協奏曲より第3 楽章トランペット）) 

ハーライン ： 星に願いを(トロンボーン・テューバ) 

ヨ ー ダ ー ： ハスケルの暴れ太鼓(打楽器) 

ラ ヴ ェ ル ： ボレロ 

  

５.依頼演奏会 （６０回 うち小編成２２回） 

開催日 公演名 開催場所 主催者等 指揮者 ソリスト 

4/3 民音クラシック名曲コンサート東広島 東広島芸術文化ホールくらら 民音 太田弦 正戸里佳 

4/4 民音クラシック名曲コンサート三原 三原市芸術文化センターポポロ  〃   〃   〃 

4/5 民音クラシック名曲コンサート呉 呉信用金庫ホール  〃   〃   〃 

4/7 民音クラシック名曲コンサート岩国 シンフォニア岩国  〃   〃   〃 

4/8 民音クラシック名曲コンサート宇部 渡辺翁記念文化会館  〃   〃   〃 

4/9 民音クラシック名曲コンサート下関 下関市民会館  〃   〃   〃 

6/22 文化芸術による子供育成推進事業（宮﨑県）  宮﨑市立高岡小学校(2 回) 文化庁 鈴木織衛  

6/23          〃 延 岡 市 立 東 小 学 校   〃   〃  

6/26 映像の世紀コンサート（長崎） 長崎ブリックホール ｴｲﾍﾞｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 岩村力 加古隆 

7/3 EnerGia2021 広響 POPS CONCERT  広島国際会議場フェニックスホール 広島エフエム放送 藤野浩一 森崎ウィン 

8/1 ひろしま国際平和文化祭オープニングイベント 広島文化学園 HBG ホール 広島市 下野竜也  
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開催日 公演名 開催場所 主催者等 指揮者 ソリスト 

8/9 ０才からの広響ﾌｧﾐﾘｰｺﾝｻｰﾄ ＪＭＳアステールプラザ大ホール ひろしまオペラ音楽推進委員会  藤野浩一  

8/17 広島国際平和文化祭指揮者コンクール 広島国際会議場フェニックスホール 広島国際平和文化祭実行委員会    

8/27・28 オペラ「ドン・ジョバンニ」 ＪＭＳアステールプラザ大ホール ひろしまオペラ音楽推進委員会 川瀬賢太郎  

9/3 ｵｰｹｽﾄﾗｷｬﾗﾊﾞﾝ広島交響楽団美馬公演 美馬市地域交流ｾﾝﾀｰミライズ 日本オーケストラ連盟 黒岩英臣 川久保賜紀 

9/10 広響ホットコンサート 広島文化学園 HBG ホール 広島ガス 藤岡幸夫 南紫音 

9/24 佐世保公演 アルカス SASEBO 佐世保地域文化事業財団  下野竜也 清水和音 

10/17 文化芸術による子供育成推進事業（鹿児島県） 鹿児島市立山下小学校 文化庁  〃  

10/19          〃 和泊町立和泊中学校 文化庁 下野竜也  

10/24 文化芸術による子供育成推進事業（沖縄県）  那覇市立石田中学校  〃  〃  

10/31 子供のための文化芸術鑑賞・体験再興事業（山口県）  櫨蔭学園聖光高等学校  〃 太田雅音  

11/5 江田島ふれあいコンサート 江田島市ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 日本交響楽振興財団 太田弦  

11/10 NHK 広島放送局×広島交響楽団～夢プロジェクト～  呉信用金庫ホール NHK 広島放送局 下野竜也  

11/24 第 38 回<ひろぎん HD>トゥモロウコンサート  ふくやまリーデンローズ ひろぎん HD 大友直人 大谷康子 

11/27 第 9 回ミュージックフェスティバルインクレ第九  呉信用金庫ホール ﾐｭｰｼﾞｯｸﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙｲﾝｸﾚ事務局  岩村力 フ ェ ス テ ィ バ ル 合 唱 団 

12/7 広島プロミシングコンサート 2022 ＪＭＳアステールプラザ大ホール 広島市文化財団 鈴木織衛  

12/10 フジ広響ﾌｧﾐﾘｰｺﾝｻｰﾄ 広島国際会議場フェニックスホール フジ 藤野浩一  

12/18 第九ひろしま 2022 広島サンプラザホール 中国放送 西村智実  

1/7 YMFG もみじニューイヤーコンサート 2023  広島文化学園 HBG ホール もみじ銀行 山下一史 松田華音 

1/10 ドリーム・キャラバン 広島文化学園 HBG ホール 日本ﾎﾟﾋﾟｭﾗｰ音楽協会 河合尚市 小池徹平他 

1/15 2023 くれニューイヤーコンサート 呉信用金庫ホール 呉市文化振興財団 末廣誠 塚越慎子 

1/25 文化芸術による子供育成推進事業（広島県）  広島市立山田小学校 文化庁 下野竜也  

2/1 新進演奏家育成ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄｵｰｹｽﾄﾗｼﾘｰｽﾞ第 70 回広島  ＪＭＳアステールプラザ大ホール 日本演奏連盟 末廣誠  

2/12 マーガレットコンサート 広島国際会議場フェニックスホール 広島市 林直之  

2/26 広島交響楽団鹿児島公演 川商ホール AMATI 下野竜也 徳永二男他 

3/10 ｴﾘｻﾞﾍﾞﾄ音楽大学創立 75 周年記念演奏会 Vol.1  広島文化学園 HBG ホール エリザベト音楽大学 太田弦 小林良子他 

 

 

 

 
 

   

 

ＩＩ．その他の事業(交響管弦楽の普及啓発事業)  
１．小編成による依頼演奏会 （１０回） 

  企業・団体のイベントでの弦楽四重奏の演奏 

 

２．講師派遣事業 

  ＲＣＣ文化センター 「ＲＣＣミュージックアカデミー」 への講師派遣 （延べ９２人） 

 

３．ＣＤ等販売 

  定期演奏会ほか主催公演の会場でＣＤ・グッズを販売 

その他、弦楽四重奏など小編成での公演を２２回行った 
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２０２２年度決算報告 

(2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日) 
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定期演奏会収入 (9) 46,715 (10) 52,381 (11) 55,353 (2) 8,637 (1) 2,972

自主演奏会収入 (15) 48,846 (20) 56,960 (17) 55,177 (2) 6,331 (▲ 3) ▲ 1,783

音楽鑑賞教室収入 (13) 6,215 (12) 7,449 (17) 7,332 (4) 1,117 (5) ▲ 116

巡回演奏会収入 (1) 1,861 (1) 1,938 (1) 1,853 (0) ▲ 8 (0) ▲ 85

依頼演奏会収入 (42) 179,924 (60) 185,330 (70) 200,056 (28) 20,132 (10) 14,726

講師派遣収入等 452 700 440 ▲ 12 ▲ 260

ＣＤ等販売収入等 609 1,000 1,261 652 261

事業収入計 (80) 284,623 (103) 305,757 (116) 321,472 (36) 36,849 (13) 15,715

法人正会員会費 (92) 9,200 (92) 9,200 (92) 9,200 (0) 0 (0) 0

個人正会員会費 (36) 936 (40) 1,040 (35) 910 (▲ 1) ▲ 26 (▲ 5) ▲ 130

法人賛助会員会費 (393) 39,300 (400) 40,000 (400) 40,000 (7) 700 (0) 0

個人賛助会員会費 (200) 5,000 (200) 5,000 (187) 4,675 (▲ 13) ▲ 325 (▲ 13) ▲ 325

サポート会員会費 (615) 3,075 (730) 3,650 (559) 2,795 (▲ 56) ▲ 280 (▲ 171) ▲ 855

会費収入計 (1,336) 57,511 (1,462) 58,890 (1,273) 57,580 (▲ 63) 69 (▲ 189) ▲ 1,310

補助金（国） 93,209 78,000 89,597 ▲ 3,612 11,597

補助金（県） 120,000 120,000 120,000 0 0

補助金（広島市） 110,000 110,000 110,000 0 0

その他補助金 31,821 0 8,767 ▲ 23,054 8,767

補助金収入計 355,030 308,000 328,364 ▲ 26,666 20,364

寄付金 14,557 30,000 52,137 37,580 22,137

雑収入 2,927 0 22,708 19,781 22,708

退職給付引当金取崩 12,000 14,100 12,481 481 ▲ 1,619

賞与引当金取崩 26,000 26,000 26,000 0 0

寄付金等収入計 55,484 70,100 113,327 57,843 43,227

収入計（①） 752,648 742,747 820,743 68,095 77,996

定期演奏会費 (9) 67,238 (10) 76,656 (11) 92,853 (2) 25,614 (1) 16,197

自主演奏会費 (15) 56,936 (20) 58,021 (17) 70,768 (2) 13,832 (▲ 3) 12,747

音楽鑑賞教室費 (13) 8,898 (12) 9,033 (17) 14,201 (4) 5,303 (5) 5,168

巡回演奏会費 (1) 5,496 (1) 2,771 (1) 3,094 (0) ▲ 2,402 (0) 323

依頼演奏会費 (42) 109,608 (60) 98,463 (70) 129,088 (28) 19,480 (10) 30,625

講師派遣費用等 384 660 369 ▲ 15 ▲ 291

ＣＤ等販売費用等 508 900 579 71 ▲ 321

事業支出計 (80) 249,069 (103) 246,504 (116) 310,952 (36) 61,883 (13) 64,448

楽団人件費 282,304 306,311 282,017 ▲ 287 ▲ 24,294

指揮者報酬 9,158 7,120 8,140 ▲ 1,018 1,020

事務職員費 52,288 55,531 57,464 5,176 1,933

福利厚生費 56,345 63,731 58,418 2,073 ▲ 5,312

人件費計 400,095 432,693 406,039 5,944 ▲ 26,653

管理費 28,472 29,552 32,598 4,126 3,047

負担消費税 18,400 20,000 15,386 ▲ 3,014 ▲ 4,614

減価償却費 2,080 3,995 4,006 1,926 11

退職給付引当金繰入 29,000 0 ▲ 29,000 0

賞与引当金繰入 26,000 26,000 29,000 3,000 3,000

管理費等計 103,952 79,547 80,990 ▲ 22,962 1,444

支出計（②） 753,117 758,743 797,982 44,865 39,238

▲ 468 ▲ 15,996 22,761 23,230 38,757

28,348 12,352 51,109 22,761 38,757

0 0 0 0 0

15,500 10,000 7,500 ▲ 8,000 ▲ 2,500

15,500 12,000 23,000 7,500 11,000

▲ 15,968 ▲ 25,996 15,261 31,230 41,257

12,848 352 28,109 15,261 27,757

特定費用準備資金残高④

実質当期損益額（Ａ+Ｂ-Ｃ）

実質正味財産期末残高（③-④）

収
入
の
部

支
出
の
部

（Ａ）当期損益額（①-②）

正味財産期末残高③

（Ｂ）特定費用準備資金取崩

（Ｃ）特定費用準備資金繰入

2022年度 損益実績
＜注＞（ ）内は回数・会員口数　単位：千円　

2021年度決算額 2022年度予算額 2022年度決算額 前年度実績対比 予算対実績比
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（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

  １.流動資産

　　　現金預金 177,418,185 155,827,982 21,590,203

　　　　現金 881,140 394,773 486,367

　　　　普通預金 176,537,045 155,433,209 21,103,836

　　　前払金 5,904,092 5,046,222 857,870

　　　未収金 36,058,279 34,074,068 1,984,211

　　　未収会費 705,000 600,000 105,000

　　流 動 資 産 合 計 220,085,556 195,548,272 24,537,284

  ２.固定資産

　 (1)特定資産

      創立６０周年記念事業積立資産 11,000,000 5,500,000 5,500,000

      海外公演事業積立資産 12,000,000 10,000,000 2,000,000

    特定資産合計 23,000,000 15,500,000 7,500,000

 　(2)その他固定資産

　　　什器備品 1,539,728 1,880,228 △340,500

　　　車両運搬具 623,428 933,273 △309,845

　　　電話加入権 221,439 221,439 0

　　　ソフトウェア 1,953,123 2,929,683 △976,560

　　　リース資産 20,405,000 22,737,000 △2,332,000

　　　建物付属設備 413,875 461,175 △47,300

　　　保証金 3,200,000 3,200,000 0

     その他固定資産合計 28,356,593 32,362,798 △4,006,205

　　固 定 資 産 合 計 51,356,593 47,862,798 3,493,795

　    資　産　合　計 271,442,149 243,411,070 28,031,079

Ⅱ　負債の部
  １.流動負債

　　　未払金 22,004,050 11,744,788 10,259,262

　　　前受金 33,251,678 28,855,499 4,396,179

　　　前受会費 5,697,600 6,260,400 △562,800

　　　預り金 2,283,346 2,553,121 △269,775

　　　未払消費税等 5,157,900 3,111,100 2,046,800

　　　賞与引当金 29,000,000 26,000,000 3,000,000

　　　リース債務 1,161,133 0 1,161,133

　　流 動 負 債 合 計 98,555,707 78,524,908 20,030,799

  ２.固定負債

　　　退職給付引当金 111,139,100 123,620,500 △12,481,400

　　　長期リース負債 10,637,962 12,917,533 △2,279,571

　　固 定 負 債 合 計 121,777,062 136,538,033 △14,760,971

　    負　債　合　計 220,332,769 215,062,941 5,269,828

Ⅲ　正味財産の部
  １.指定正味財産

　　　指定正味財産合計 0 0 0

  ２.一般正味財産 51,109,380 28,348,129 22,761,251

　　一般正味財産合計 51,109,380 28,348,129 22,761,251

　　(うち特定資産への充当額) (23,000,000) (15,500,000) (7,500,000)

　　正 味 財 産 合 計 51,109,380 28,348,129 22,761,251

   負債及び正味財産合計 271,442,149 243,411,070 28,031,079

　　　貸　借　対　照　表　　　

(令和５年３月３１日現在)
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　①受取会費 57,580,000 57,511,000 69,000

         受取法人正会費 9,200,000 9,200,000 0

     　  受取個人正会費 910,000 936,000 △26,000

    　   受取法人賛助会費 40,000,000 39,300,000 700,000

   　    受取個人賛助会費 4,675,000 5,000,000 △325,000

　　　　 受取サポート会費 2,795,000 3,075,000 △280,000

　　②事業収益 310,722,259 277,773,163 32,949,096

　　　 　入場料収益 44,352,620 37,628,495 6,724,125

　　 　　公演収益 194,384,249 173,824,423 20,559,826

　　 　　広告収益 6,048,214 5,997,311 50,903

　　 　　事業協賛収益 20,210,000 18,290,334 1,919,666

　　 　　商品販売収益 1,222,242 555,099 667,143

　　　 　コンサート会員収益 29,194,934 25,611,401 3,583,533

　　　 　事業負担金収益 14,870,000 15,414,000 △544,000

　　　 　講師派遣収益 440,000 452,100 △12,100

　　③受取補助金等 330,347,000 330,059,000 288,000

         受取国庫補助金　　　　　 89,597,000 93,209,000 △3,612,000

         受取県補助金 120,000,000 120,000,000 0

         受取市補助金 110,000,000 110,000,000 0

　　 　　受取民間助成金 10,750,000 6,850,000 3,900,000

 　 ④受取寄付金 52,137,300 14,557,359 37,579,941

          受取寄付金 32,953,010 12,727,359 20,225,651

      　  受取寄付金（創立６０周年記念事業） 19,184,290 1,830,000 17,354,290

 　 ⑤雑収益 22,708,022 2,926,818 19,781,204

    　    受取利息 372 200 172

    　    雑収入 22,707,650 2,926,618 19,781,032

 　 ⑥退職給付引当金取崩額 12,481,400 0 12,481,400

        経常収益計 785,975,981 682,827,340 103,148,641

　　(2) 経常費用

 　 ①事業費 762,918,177 706,576,009 56,342,168

　 　　指揮者報酬 8,140,000 9,157,500 △1,017,500

 　　　コンサートマスター報酬 0 7,373,620 △7,373,620

　 　　楽団員人件費 272,535,609 262,917,052 9,618,557

　 　　退職金給付費用 12,481,400 12,013,800 467,600

　　　正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

　 　　楽団員福利厚生費 49,198,603 48,571,966 626,637

　 　　退職給付引当金費用 0 17,000,000 △17,000,000

　　 　職員給与手当 52,579,695 47,843,273 4,736,422

　　 　職員福利厚生費 8,436,018 7,112,679 1,323,339

　　 　出演料 108,941,358 84,623,166 24,318,192

　　 　旅費交通費 118,861,202 84,548,425 34,312,777

　　 　通信運搬費 15,818,890 15,256,744 562,146

　　 　賃借料 7,784,332 4,127,913 3,656,419

　　 　消耗什器備品費 1,215,845 943,098 272,747

　 　　会場費 30,147,211 25,901,823 4,245,388

　　 　印刷製本費 14,608,110 14,524,276 83,834

　　 　諸謝金 7,577,153 6,591,607 985,546

　 　　支払手数料 17,037,533 15,284,596 1,752,937

　　 　広告宣伝費 1,803,688 3,914,855 △2,111,167

　　 　雑費 205,992 2,803,157 △2,597,165

　　 　売上原価 399,960 477,037 △77,077

　　 　地代家賃 7,978,370 6,425,922 1,552,448

　　　 会議費 9,720 6,420 3,300

　　　 接待交際費 333,023 62,470 270,553

　　 　リース料 1,013,384 886,324 127,060

　　 　消耗品費 2,815,991 3,193,224 △377,233

　 　　修繕費 1,068,305 2,760,890 △1,692,585

　 　　水道光熱費 934,196 603,995 330,201

　 　　公租公課 15,486,070 18,492,600 △3,006,530

　　 　減価償却費 4,006,205 2,080,411 1,925,794

　　 　支払利息 465,562 81,633 383,929

　　　システム利用料 1,034,752 995,533 39,219

 　 ②管理費 9,063,553 8,540,813 522,740

　　　職員給与手当 4,884,453 4,444,457 439,996

　　　職員福利厚生費 783,674 660,741 122,933

　　　地代家賃 741,160 596,944 144,216

　　　会議費 10,000 0 10,000

　　　接待交際費 42,000 0 42,000

　　　リース料 94,140 82,336 11,804

　　　印刷製本費 17,974 14,652 3,322

　　　消耗品費 261,594 296,639 △35,045

　　　水道光熱費 86,783 56,109 30,674

　　　通信運搬費 314,447 410,422 △95,975

　　　公租公課 150,500 152,150 △1,650

　　　保険料 121,800 141,660 △19,860

　　　諸会費 1,074,000 1,042,625 31,375

　　　会場費 5,650 0 5,650
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科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

　　　支払手数料 22,680 189,380 △166,700

　　　雑費 132,598 132,598 0

　　　システム利用料 320,100 320,100 0

　　　　経常費用計 771,981,730 715,116,822 56,864,908

　　　   当期経常増減額 13,994,251 △32,289,482 46,283,733

　２.経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

       受取その他補助金 8,767,000 31,821,020 △23,054,020

　　　　経常外収益計 8,767,000 31,821,020 △23,054,020

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 8,767,000 31,821,020 △23,054,020

　　当期一般正味財産増減額 22,761,251 △468,462 23,229,713

　　一般正味財産期首残高 28,348,129 28,816,591 △468,462

　　一般正味財産期末残高 51,109,380 28,348,129 22,761,251

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 51,109,380 28,348,129 22,761,251
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

　　①受取会費 48,634,776 0 8,945,224 57,580,000

         受取法人正会費 4,600,000 0 4,600,000 9,200,000

     　  受取個人正会費 455,000 0 455,000 910,000

    　   受取法人賛助会費 36,800,000 0 3,200,000 40,000,000

   　    受取個人賛助会費 4,254,250 0 420,750 4,675,000

　　　　 受取サポート会費 2,525,526 0 269,474 2,795,000

　　②事業収益 307,124,343 3,597,916 0 310,722,259

　　　 　入場料収益 44,352,620 0 0 44,352,620

　　 　　公演収益 192,487,789 1,896,460 0 194,384,249

　　 　　広告収益 6,007,000 41,214 0 6,048,214

　　 　　事業協賛収益 20,210,000 0 0 20,210,000

　　 　　商品販売収益 2,000 1,220,242 0 1,222,242

　　　 　コンサート会員収益 29,194,934 0 0 29,194,934

　　　 　事業負担金収益 14,870,000 0 0 14,870,000

　　　 　講師派遣収益 0 440,000 0 440,000

　　③受取補助金等 330,347,000 0 0 330,347,000

         受取国庫補助金　　　　　 89,597,000 0 0 89,597,000

         受取県補助金 120,000,000 0 0 120,000,000

         受取市補助金 110,000,000 0 0 110,000,000

　　 　　受取民間助成金 10,750,000 0 0 10,750,000

 　 ④受取寄付金 52,137,300 0 0 52,137,300

          受取寄付金 32,953,010 0 0 32,953,010

      　  受取寄付金(創立６０周年記念事業) 19,184,290 0 0 19,184,290

 　 ⑤雑収益 22,707,650 0 372 22,708,022

    　    受取利息 0 0 372 372

    　    雑収入 22,707,650 0 0 22,707,650

 　 ⑥退職給付引当金取崩額 12,481,400 0 0 12,481,400

        経常収益計 773,432,469 3,597,916 8,945,596 785,975,981

    (2) 経常費用

 　①事業費 759,515,753 3,402,424 0 762,918,177

　 　　指揮者報酬 8,140,000 0 0 8,140,000

　 　　楽団員人件費 272,535,609 0 0 272,535,609

　 　　退職金給付費用 12,481,400 0 0 12,481,400

　 　　楽団員福利厚生費 49,198,603 0 0 49,198,603

　　　正味財産増減計算書内訳書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計
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科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

　　 　職員給与手当 51,430,412 1,149,283 0 52,579,695

　　 　職員福利厚生費 8,251,624 184,394 0 8,436,018

　　 　出演料 107,869,858 1,071,500 0 108,941,358

　　 　旅費交通費 118,835,102 26,100 0 118,861,202

　　 　通信運搬費 15,744,902 73,988 0 15,818,890

　　 　賃借料 7,774,332 10,000 0 7,784,332

　　 　消耗什器備品費 1,215,845 0 0 1,215,845

　 　　会場費 30,117,541 29,670 0 30,147,211

　　 　印刷製本費 14,607,065 1,045 0 14,608,110

　　 　諸謝金 7,577,153 0 0 7,577,153

　 　　支払手数料 16,859,562 177,971 0 17,037,533

　　 　広告宣伝費 1,803,688 0 0 1,803,688

　　 　雑費 205,992 0 0 205,992

　　 　売上原価 0 399,960 0 399,960

　　 　地代家賃 7,803,979 174,391 0 7,978,370

　　　 会議費 9,720 0 0 9,720

　　　 接待交際費 333,023 0 0 333,023

　　 　リース料 991,234 22,150 0 1,013,384

　　 　消耗品費 2,754,439 61,552 0 2,815,991

　 　　修繕費 1,068,305 0 0 1,068,305

　 　　水道光熱費 913,776 20,420 0 934,196

　 　　公租公課 15,486,070 0 0 15,486,070

　　 　減価償却費 4,006,205 0 0 4,006,205

　　 　支払利息 465,562 0 0 465,562

　　　 システム利用料 1,034,752 0 0 1,034,752

　 ②管理費 0 0 9,063,553 9,063,553

　　　 職員給与手当 0 0 4,884,453 4,884,453

　　　 職員福利厚生費 0 0 783,674 783,674

　　　 地代家賃 0 0 741,160 741,160

　　　 会議費 0 0 10,000 10,000

　　　 接待交際費 0 0 42,000 42,000

　　　 リース料 0 0 94,140 94,140

　　　 印刷製本費 0 0 17,974 17,974

　　　 消耗品費 0 0 261,594 261,594

　　　 水道光熱費 0 0 86,783 86,783

　　 　通信運搬費 0 0 314,447 314,447

　　　 公租公課 0 0 150,500 150,500

　　　 保険料 0 0 121,800 121,800

　　　 諸会費 0 0 1,074,000 1,074,000

　　　 会場費 0 0 5,650 5,650

　　　 支払手数料 0 0 22,680 22,680
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科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

　　　 雑費 0 0 132,598 132,598

　　　システム利用料 0 0 320,100 320,100

　　　　経常費用計 759,515,753 3,402,424 9,063,553 771,981,730

　　　   当期経常増減額 13,916,716 195,492 △117,957 13,994,251

　２.経常外増減の部

    (1) 経常外収益

       受取その他補助金 8,767,000 0 0 8,767,000

　　　　経常外収益計 8,767,000 0 0 8,767,000

    (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 8,767,000 0 0 8,767,000

　　　　他 会 計 振 替 額 77,535 △195,492 117,957 0

　　当期一般正味財産増減額 22,761,251 0 0 22,761,251

　　一般正味財産期首残高 30,571,029 △2,222,900 0 28,348,129

　　一般正味財産期末残高 53,332,280 △2,222,900 0 51,109,380

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 53,332,280 △2,222,900 0 51,109,380

19



１．重要な会計方針

(１)固定資産の減価償却の方法

・什 器 備 品  ・・・定額法による減価償却を実施している。

・車両運搬具   ・・・定額法による減価償却を実施している。

・ソフトウエア ・・・定額法による減価償却を実施している。

・リース資産   ・・・リース期間定額法による減価償却を実施している。

・付 属 設 備  ・・・定額法による減価償却を実施している。

(２)退職給付引当金

(３)消費税等の会計処理

・税込処理によっている。

２．特定資産の増減額及び残高

・特定資産の増減額及び残高は、次のとおりです。

　　(単位：円）

３. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

・固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

　　(単位：円）

財務諸表に対する注記

・楽団員等の将来の退職金支給に備えるため､確定給付型の制度を採用するとともに､
　退職給付引当金の引当を実施している。

特定資産 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

創立60周年記念事業積立資産 5,500,000 5,500,000 0 11,000,000

海外公演事業積立資産 10,000,000 2,000,000 0 12,000,000

合　　　　計 15,500,000 7,500,000 0 23,000,000

　　　科　  　目 取得価額 減価償却累計額  当期末残高

リース資産 23,320,000 2,915,000 20,405,000

建物付属設備 473,000 59,125 413,875

什 器 備 品 53,339,295 51,799,567 1,539,728

車両運搬具 4,582,685 3,959,257 623,428

　　　　①所有権移転外ファイナンス・リース取引

　　　　ⅰ　リース資産の内容

　　　　　　　その他固定資産

　　　　　　　　リースティンパニ

　　　　ⅱ　リース資産の減価償却の方法

　　　　　　　重要な会計方針「(1)固定資産の減価償却について」の記載のとおりである。

合　　   計 81,714,980 58,732,949 22,982,031

※ソフトウェアは、会計基準上、減価償却累計額を表示しないので掲載しておりません。

（注記）リース取引関係
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４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

・補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は，次のとおりです。　　(単位：円）

貸借対照
表上の記
載区分

〔補助金〕

補助金等の
名称

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

―

経済産業省
(事業復活支援金)

0 1,500,000 1,500,000 0 ―
国庫補助金
（広島交響楽協会
支援事業補助金）

文化庁 0 89,597,000 89,597,000 0

広島労働局
（雇用調整助成金）

0 6,764,000 6,764,000 0 ―

県補助金
（広島交響楽協会
支援事業補助金）

広島県 0 120,000,000 120,000,000 0 ―

―

広島市
(ﾎｰﾙ代補助)

0 503,000 503,000 0 ―

市補助金
（広島交響楽協会
支援事業補助金）

広島市 0 110,000,000 110,000,000 0

民間助成金
（広島交響楽協会
支援事業補助金）

アフィニス
文化財団

0 4,250,000 4,250,000 0 ―

ﾛｰﾑﾐｭｰｼﾞｯｸ
ﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ

0

〔助成金〕

2,500,000 2,500,000 0 ―

合人社財団 0 2,100,000 2,100,000 0 ―

三菱UFJ信託
芸術財団

0 500,000 500,000 0 ―

エネルギア
スポーツ財団

0 600,000 600,000 0 ―

ごうぎん島根
文化財団

0 300,000 300,000 0 ―

ツネイシ財団 0 500,000 500,000 0 ―
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１．特定資産の明細

　・財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

　目的使用 その他

退職給付引当金 123,620,500 0 12,481,400 0 111,139,100

賞与引当金 26,000,000 29,000,000 26,000,000 0 29,000,000

附　属　明　細　書

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで

科　　目 期首残高 当期増加額
　　　当期減少額

期末残高
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財　  産　  目 　 録

（令和５年３月３１日現在）

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金        額

(流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 881,140

  広島銀行八丁堀支店 運転資金として（寄付金口座No3443053） 5,855,896

      もみじ銀行広島中央支店 運転資金として 50,545,720

  普通預金 普通預金 176,537,045

      広島銀行八丁堀支店 運転資金として（No1074479） 109,974,575

      広島信用金庫本店営業部 　　　〃 5,455,365

      広島市農業協同組合大手町支店 　　　〃 4,701,199

      山陰合同銀行広島西支店 　　　〃 4,290

  前払金 5,904,092

      会場費
演奏会場費支払(演奏活動等公益目的事業費
用)の前払分 2,354,540

      印刷製本費
チラシ・ポスター作成等(演奏活動等公益目的
事業費用)の前払分 2,501,675

      旅費交通費 次年度事業のためのJRｷｯﾌﾟ前払分 72,800

    　消耗什器備品費　他
楽譜代等(演奏活動等公益目的事業費用)の前
払分 975,077

  未収金 36,058,279

    　演奏会未収金 演奏活動等公益目的事業の未収分 262,960

    　チケット売上
演奏活動等公益目的事業のチケット売上未収
分 2,905,319

    　協賛金　他 演奏活動等公益目的事業の協賛金等未収分 32,890,000

  未収会費 　法人賛助会費 法人賛助会員未収分 705,000

   流動資産合計 220,085,556

(固定資産)

 特定資産

創立60周年記念事業
積立資産

普通預金　広島銀行(No.3374701)

令和5年、創立60周年記念事業のための資
金であり、特定費用準備資金として管理さ
れている預金

11,000,000

海外公演事業
積立資産

普通預金　広島銀行(No.3478426)
海外公演事業のための資金であり、特定費
用準備資金として管理されている預金 12,000,000

 その他固定資産

  什器備品 楽器他 56件
公益目的保有財産であり、演奏活動等公益目
的事業の用に供している 1,539,728

  車両運搬具 乗用車 2台 　　  　〃 623,428

  電話加入権 ４件
共有財産であり、うち89.5%は演奏活動等公益
目的事業の用に供し、2％はその他の事業の用
に供し、8.5%は管理運用の用に供している

221,439

ソフトウェア 1,953,123

ﾁｹｯﾄ販売ｼｽﾃﾑ 1件
公益目的保有財産であり、演奏活動等公益
目的事業の用に供している 1,953,120
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金        額

ｴｷｽﾄﾗ報酬管理 1件
公益目的保有財産であり、演奏活動等公益
目的事業の用に供している 1

会計管理2件 管理運用の会計ソフトとして使用している 2

  リース資産 ﾘｰｽﾃｨﾝﾊﾟﾆｰ　1ｾｯﾄ(5台)
公益目的保有財産であり、演奏活動等公益目
的事業の用に供している 20,405,000

  建物付属設備
広島市中区舟入中町9-12
3階から2階へ移転　LAN工事

共有財産であり、うち89.5%は演奏活動等公益
目的事業の用に供し、2％はその他の事業の用
に供し、8.5%は管理運用の用に供している

413,875

     資産合計 271,442,149

(流動負債)

  保証金
広島市中区舟入中町9-12
舟入信愛ﾋﾞﾙ2階 賃室敷金

　　  　〃 3,200,000

   固定資産合計 51,356,593

  未払金 3月出演のｴｷｽﾄﾗ報酬等未払金
演奏活動等公益目的事業費に供するエキス
トラ出演料等の未払分 22,004,050

  前受金 令和5年度コンサート会員会費
翌年演奏活動等公益目的事業に供する会
費・チケット代金の前受分 33,251,678

  前受会費 5,697,600

     法人正会費（6口） 公益目的事業支援のための会費前受分 600,000

     個人正会費(9口) 　　　〃 234,000

     法人賛助会費(40口) 　　　〃 4,000,000

     個人賛助会費(18口) 　　　〃 450,000

 サポート会員費(52口) 　　　〃 260,000

     ドネーションシート(4口) 　　　〃 153,600

  預り金 2,283,346

 チケット売上金 請負演奏会に対するﾁｹｯﾄ売上金 181,600

  未払消費税等 広島西税務署 令和4年度分消費税の未払分 5,157,900

     源泉税 源泉所得税の預り分 1,914,929

 社会保険料 3月末支払に対する社会保険料の預かり分 186,817

楽団員等に対するもの
楽団員52名、事務局員11名に対する夏季賞
与の支払に備えた引当金 29,000,000

  リース債務 ﾘｰｽﾃｨﾝﾊﾟﾆｰ　1ｾｯﾄ(5台)
令和5年度中に支払うべき公益目的保有財
産ﾘｰｽのための負債であり、演奏活動等公
益目的事業の用に供している

1,161,133

  賞与引当金

98,555,707

(固定負債)

   流動負債合計

   固定負債合計

     負債合計 220,332,769

     正味財産 51,109,380

121,777,062

楽団員等に対するもの
楽団員45名、事務局員9名に対する退職金
の支払に備えた引当金 111,139,100

10,637,962

  退職給付引当金

  長期リース負債 ﾘｰｽﾃｨﾝﾊﾟﾆｰ　1ｾｯﾄ(5台)
公益目的保有財産ﾘｰｽのための負債であり、演
奏活動等公益目的事業の用に供している
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